

**K-742**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPA-601**

### **DEVELOPMENT ADMINISTRATION (PART-01)**

**विकास प्रशासन ( भाग-01 )**

MA Public Administration (MAPA)

3rd Semester Examination, 2023 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the scope and importance of Development Administration.

विकास प्रशासन के क्षेत्र और महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

2. Reveal the inter-relationships between Development Administration and Socio economic environment.

विकास प्रशासन और सामाजिक-आर्थिक पर्यावरण के मध्य अंतःसंबंधों को उद्घाटित कीजिए।

3. Explain the effects of liberalisation on Development Administration of India.

भारतीय विकास प्रशासन पर उदारीकरण के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

4. Trace the development of Panchayati Raj System in India. What changes are brought by 73rd amendment in it?

भारत में पंचायती राज व्यवस्था के विकास को रेखांकित कीजिए।  
73वें संविधान संशोधन द्वारा इसमें क्या परिवर्तन लाए गए हैं?

5. Write an essay on the organisation and functions of District Planning Committee in India.

भारत में जिला योजना समिति के संगठन और कार्यों पर एक निबंध लिखिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the working of NITI Ayog.

नीति आयोग के कार्यप्रणाली पर प्रकाश डालिए।

2. What is the difference between Gram Sabha and Gram Panchayat ?

ग्राम सभा और ग्राम पंचायत में क्या अंतर है?

3. Distinguish between administrative development and development administration.

प्रशासनिक विकास और विकास प्रशासन में अंतर कीजिए।

4. Briefly discuss the main functions of district administration.

जिला प्रशासन के मुख्य कार्यों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

5. Shed light on the emerging trends of rural development administration in India.

भारत में ग्रामीण विकास प्रशासन की उभरती प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिए।

6. Write a short note on Community Development Program in India.

भारत में सामुदायिक विकास कार्यक्रम पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Mention four characteristics of Mixed Economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था की चार विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

8. Write in brief on development management and citizen participation.

विकास प्रबंधन और नागरिक सहभागिता पर संक्षेप में लिखिए।